Protokoll der Mitgliederversammlung der RWRG im Rahmen des

RadiologieKongress Ruhr 2023 am 09.11.2023

Ort: Halle 1b des Kongresszentrums Westfalenhallen (Rheinlanddamm 200, 44139

Dortmund)

Vorsitz: Präsident Prof. Dr. med. Marco Das Protokollführer: Prof. Dr. med. Kirchner

Beginn: 11:15 Uhr

Der Schriftführer Prof. Kirchner begrüßt um 11:00 Uhr die anwesenden Mitglieder und stellt aufgrund der geringen Anzahl die Beschlussunfähigkeit fest; der Vorstand vertagt hierauf die Mitgliederversammlung und beruft satzungsgemäß für 11:15 Uhr eine neue Mitgliederversammlung ein.

TOP 1 Eröffnung und Begrüßung durch den Präsidenten Prof. Dr. med. Marco Das.

Präsident Das begrüßt alle anwesenden Mitglieder zur Mitgliederversammlung anlässlich des Radiologie Kongress Ruhr, der – wie sich bereits jetzt abzeichne – sehr vielversprechend verlaufe. Dies sei nicht nur ein Erfolg der MedEcon, sondern insbesondere auch der Kongressfakultät der RWRG.

TOP 2 Totengedenken

Anschließend bat der Präsident die anwesenden Mitglieder sich zum Totengedenken zu erheben. Die

verstorbenen Mitglieder des vergangenen Jahres waren:

Dr. med. Konrad Rackwitz, geb.10.06.1938, gest. 29.12.2022 aus Münster

Dr. med. Horst Selbach, geb. 30.06.1954, gest. 25.01.2023 aus Mülheim/Ruhr

Dr. med. Hans-Christoph Wulke, geb. 03.01.1935, gest. März 2023 aus Frechen.

TOP 3 Jahresberichte:

Präsident (Prof. Dr. Das)

Im folgenden Jahresbericht des Präsidenten führte Prof. Das aus, dass das abgelaufene Jahr wieder sehr erfolgreich verlaufen sei. Insbesondere die Weiterbildungsveranstaltung Fortbildung im Forum (Düsseldorf) sei noch erfolgreicher geworden, seitdem sie online angeboten werde. Hier möchte er insbesondere den Herren Professoren Diederich und Wesseling für deren Einsatz danken und zum schönen Erfolg gratulieren.

1

Ebenfalls erfolgreich angelaufen sei die neue Fortbildungsreihe Radiate in Zusammenarbeit mit dem Jungen Forum Radiologie, die sich insbesondere an junge Kolleginnen und Kollegen in der Weiterbildung richtet und ausdrücklich am Curriculum orientiert sei.

Das diesjährige zweite Sommersymposium in Düsseldorf, welches durch Prof. Diederich ausgerichtet wurde, sei wiederum sehr gut verlaufen. Es habe ansprechende Diskussionen zum Thema künstliche Intelligenz gegeben. Daran habe sich ein sehr schöner geselliger Abend angeschlossen.

Der Radiologie Kongress Ruhr sei im letzten Jahr überaus erfolgreich gewesen, es stehe zu erwarten, dass der diesjährige das Ergebnis noch übertreffen werde.

Kassenführer (Prof. Dr. Ringelstein)

In Vertretung des Schatzmeisters trägt Prof. Das im Folgenden die überaus positiven Zahlen der Vereinskasse vor. Bei Einnahmen von 16.710 € und Ausgaben von 18.575 € betrage der Nettokassenstand aktuell 63.243 €. Wie auch in den vergangenen Jahren sei nunmehr dringlich zu überlegen, welche Ausgaben getätigt werden könnten, damit die Gemeinnützigkeit nicht gefährdet werde.

Schriftführer (Prof. Dr. Kirchner)

Der Schriftführer Prof. Kirchner berichtet im Folgenden über die überaus erfreuliche Entwicklung der Mitgliederzahlen.

Inklusive Kündigungen verfügt die Rheinisch-Westfälischen Röntgengesellschaft zum heutigen Tag über 437 Mitglieder. Erfreulich ist insbesondere die positive Entwicklung der Altersstruktur. Von den 437 Mitgliedern sind 229 Fachärzte, 117 Assistenzärzte in Weiterbildung und 87 Ruheständler. Die übrigen Mitglieder kommen zum Teil aus der Industrie. Im Jahr 2022 gewann die Gesellschaft 91 neue Mitglieder, hiervon 63 Assistenzärzte in Weiterbildung und 28 Fachärzte. Es erfolgten 17 Kündigungen.

Des Weiteren führte Prof. Kirchner aus, dass er nach nunmehr 15 Jahren im Amt für eine Wiederwahl nicht mehr zur Verfügung steht. Die Zeit sei nun reif für einen jüngeren Schriftführer, der insbesondere im Bereich der neuen Kommunikationstechniken und sozialen Medien entsprechende Fähigkeiten aufweisen kann.

Bericht der Kassenprüfer

Für die Kassenprüfer bescheinigte Dr. Krauss die ordnungsgemäße Kassenführung und beantragte die Entlastung des Vorstandes.

Entlastung des Vorstandes

Diese wird im Folgenden einstimmig erteilt.

TOP 4 Neuwahlen des Vorstandes

Zu den anstehenden Neuwahlen des Vorstandes übernahm Prof. Wesseling die Sitzungsleitung und bat um Vorschläge für das Amt des Präsidenten. Es wurde Frau Privatdozent Dr. Mirjam Gerwing, aus Münster, vorgeschlagen. Diese wird bei einer Enthaltung und einer Gegenstimme gewählt. Für das Amt des Schriftführers wird Universitätsprofessor Dr. Michael Eisenblätter vorgeschlagen. Dieser wird einstimmig gewählt.

Der bisherige Schatzmeister Prof. Ringelstein kandidiert wiederum und wird einstimmig bei einer Endhaltung gewählt.

Der erste Kassenprüfer Dr. Krauss wird einstimmig bei einer Enthaltung wiedergewählt.

Zum zweiten Kassenprüfer wird Prof. Dr. Müller- Leisse, Mönchengladbach, einstimmig bei einer Enthaltung wiedergewählt.

Zum ersten Beisitzer wird Prof. Kickuth, Würzburg, einstimmig bei einer Enthaltung gewählt. Zum zweiten Beisitzer wird Frau PD Dr. Alexandra Ljimani einstimmig bei einer Enthaltung gewählt.

TOP 5 Verleihung der Ehrenpräsidentschaft an Univ. Prof. Dr. med. Dieter Liermann, Bochum

Im folgenden Tagesordnungspunkt trägt zunächst der scheidende Schriftführer Prof. Kirchner eine Laudatio auf den mehrfachen Präsidenten der Rheinisch- Westfälischen Röntgengesellschaft Univ. Prof. Dr. Dieter Liermann, Bochum, vor. Der scheidende Präsident Das und die neu gewählte Präsidentin Frau Gerwing danken Prof. Liermann für seine großen Verdienste und verleihen ihm die Ehrenpräsidentschaft der Rheinisch- Westfälischen Röntgengesellschaft. Der so ausgezeichnete Prof. Liermann dankt für die Ehre, versichert seine weitere beratende Unterstützung und wünscht der RWRG wie auch dem Radiologie Kongress Ruhr weiterhin viel Erfolg.

TOP 5 Verschiedenes

In einem kurzen Grußwort dankt die neu gewählte Präsidentin der Versammlung für deren Vertrauen und drückt aus, dass sie auf eine tatkräftige Unterstützung seitens aller Mitglieder setzt. Da keine sonstigen Wortmeldungen erfolgen schließt sie die Sitzung um 12:35 Uhr.

Duisburg/Münster, 9.11.2023

PD Dr. med. Mirjam Gerwing Präsidentin der RWRG Prof. Dr. med. Marco Das – Stellv. Präsident Prof. Dr.med. Johannes Kirchner ehem. Schriftführer der RWRG